Universidade Federal do Rio Grande – FURG
Núcleo de Memória Engenheiro Francisco Martins Bastos  – NUME

 ATA 01/2025

Ao sétimo dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze
horas, no Núcleo de Memória Engenheiro Francisco Martins Bastos – NUME –
prédio do Cidec-Sul da FURG – Asa Norte, reuniram-se ordinariamente os
conselheiros: Adriana Dias Silveira, Ana Caroline Moraes, Angela Marina
Macalossi, Carla Amorim Neves Gonçalves, Caroline Braga Michel, Claudio
Paz de Lima, Cleusa Maria Lucas de Oliveira, Elisangela Gorete Fantinel,
Humberto Camargo Piccoli, João Francisco Troina Reguffe, Leonir André
Colling, Marcos Antonio Satte de Amarante, Micael Pereira, Mozart Tavares
Martins Filho, Norton Matos Gianuca, Paulo Renato Lessa Pinto, Péricles
Antônio Fernandes Gonçalves, Roberta Herman Mesko, Ronaldo Piccioni
Teixeira, Verena Schmidt Baldoni e Guilherme Gonçalves da Luz em
substituição Lauricio Antonio Tissot dos Santos.Participaram online: Aída Luz
Bortheiry Meirelles, Darlene Arlete Webler, Eduardo Saldanha Vogelmann.
Participaram ainda da reunião, alguns integrantes das Comissões Internas
Permanentes das Unidades da FURG: Rogerio Piva, Isabel Oliveira Netto,
Rodrigo Cardoso, Walter Nunes Oleiro, Glaudenir Hofalcker de Lemos, Bruno
de Moura Rolim, Ana Beatriz Cardoso Huszcza, Jorge Luiz Oleinik Nunes.
Justificaram ausência: Caroline Braga Michel, Cleriston Ribeiro Ramos, Elenise
Ribes Rickes, Jerônimo Silveira Maiorca, Juliana de Araujo Machado Teixeira,
Leandro da Silva Saggiomo, Renata Gonçalves Noble, Rosane Borges Leite. A
reunião teve como itens a pauta 1) Aprovação da Minuta da Ata nº 05/2024, 2)
Plano de ação 2025, 3) I Seminário de 2025, 4) Calendário de reuniões de
2025, 5) Assuntos gerais. Saudando os presentes o Presidente Péricles
Gonçalves colocou para apreciação como primeiro ponto de Pauta a Ata nº
05/2024, sendo a mesma aprovada na integra. Passando para o segundo item
da pauta, plano de ação 2025,que foi encaminhado previamente por e-mail aos
conselheiros o presidente deixou a palavra à disposição para manifestações. A
Conselheira Carla manifestou a preocupação da Comissão interna Permanente
do ICB quanto a decisão tomada anteriormente que estabeleceu o mês de abril
para a realização do Seminário de apresentação dos Projetos de Memória das
Unidades Administrativas e Acadêmicas. Justificou o entendimento da
Comissão de ser curto o prazo para elaboração de propostas maduras,
considerando as férias e o recesso acadêmico. A Unidade sugeriu atividades
preparatórias, incluindo um seminário interno em março, para coletar
contribuições por meio de um formulário. O Conselheiro Claudio esclareceu
que o Seminário 2025 seria tratado no ponto de pauta 3, no entanto
considerando a manifestação da Conselheira Carla, informou que o Comitê
Gestor, baseado na decisão tomada anteriormente, trazia como proposta a
realização do Seminário 2025 em três encontros: 22 e 29 de abril e 6 de maio,
permitindo assim que os projetos pudessem ser qualificados a partir da
apresentação de cada um. Esclareceu ainda que o Comitê entendeu que a
ordem de apresentação poderia ser por sorteio ou livre escolha nas datas pré-
estabelecidas. A Conselheira Aída destacou que o sorteio de apresentações
seria inadequado devido a diferentes níveis de preparação entre as unidades,
propondo organizar uma escala. O Conselheiro Norton sugeriu alinhar o

calendário das reuniões do seminário às primeiras terças-feiras do mês,
enquanto a Conselheira Darlene propôs iniciar oseminário em 6 de maio,
considerando o impacto do início do semestre letivo em março. Com a palavra
o Presidente Péricles Gonçalves propôs fosse retomada a ordem da pauta e
colocou para aprovação o Plano de Ação 2025, sendo o mesmo aprovado por
unanimidade. A partir da aprovação do Plano de Ação 2025, foi restabelecido o
debate relativo ao terceiro ponto da pauta – Seminário 2025. Depois de
algumas alternativas de datas elencadas pelos Conselheiros, foi definido que a
apresentação das Comissões Internas Permanentes se daria por sorteio nas
datas de: 6 de maio, 20 de maio e 3 de junho. Procedido o sorteio as
apresentações ficaram definidas na ordem descrita a seguir: 06 de maio
(GABINETE DO REITOR; PRAE; PROGRAD; PROPLAD; PROINFRA; EENF;
EE; IO). No dia 20 de maio (PROEXC; ICEAC; ICHI; ILA; IMEF; CAMPUS SAP;
CAMPUS SLS; e CAMPUS SVP). Para dia 03 de junho (PROITI; PROGEP;
PROPESP; C3; EQA; FADIR; FAMED; ICB; IE). Considerando a ausência de
alguns Conselheiros foi definido que as datas de realização do Seminário e a
ordem de apresentação seria encaminhada por e-mail a todos os Conselheiros.
Passando para o quarto ponto da pauta, foi colocado para apreciação o
Calendário de reuniões de 2025. O Conselheiro Micael sugeriu alterar o horário
das reuniões mensais, considerando seus compromissos acadêmicos. Os
demais conselheiros entenderam que a manutenção   da reunião no dia
semanal e horário do ano anterior facilitaria a presença. Colocado em votação
foi aprovada a realização das reuniões ordinárias do Conselho Deliberativo na
primeira terça-feira de cada mês, às 14h, com duração máxima de duas horas.
No quinto ponto da pauta, assuntos gerais, o Presidente Péricles Gonçalves
deixou a palavra à disposição caso alguém quisesse se manifestar. A
Conselheira Adriana entregou um cartão postal relacionado ao trabalho de
memória da PRAE, contendo um QR Code para acessar o site da Pró-Reitoria.
O Conselheiro Cláudio parabenizou o presidente Péricles pela aposentadoria e
pelos 50 anos de contribuição à universidade. Em nome de todos os presentes,
agradeceu pela dedicação e envolvimento em diversas atividades na FURG, na
sequencia foi apresentado um vídeo produzido pelo NUMe, com relatos de
servidores em homenagem à trajetória do Prof. Péricles na FURG. Nada mais
havendo a tratar, eu Roberta Herman Mesko, lavrei a presente ata, que, após
ser lida e aprovada será assinada pelo Presidente e por mim, que secretariei a
reunião.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x